前京市地方金融监督眢狸忖

諒叭杠作领导小勋扩公室

前京市财政卧

宁金监发 ( 2021 J 19 号

关于印发 《 “宁科贷“增星补贴、风险代偿

实施细则（试行） 》 的通知

各银行 ， 南京紫金投资集团，市、区各有关单位 ：

为深入落实《关于新发展阶段全面建设创新名城的若于政策

措施》（宁委发[ 2021 J 1 号）精神 ， 鼓励银行加大对我市科技

—1 —

型中小企业 、 新型研发机构 、 海外人才创业企业的信贷投放力

度 ， 持续优化科技型企业融资环境 ， 现将 《 “宁科贷 ” 增量补贴 、

风险代偿实施细则（试行）》印发给你们 ， 请遵照执行。

附件 ： “宁科贷 “ 增量补贴、风险代偿实施细则（试行）

南京市人才工作领导小组办公室

— 2 -

附件

“宁科贷“增掀补贴、风险代偿实施细则

（试行）

第一章总则

第一条 依据宁委发 ( 2021 ) I 号第十四条规定 ， 制定

本细则。

第二条 “南京市创 新创业贷款＂（ 以下简称 “宁创 贷 ")

合作银行对科技型中小企业、新型研发机构、海外人才创业企

业贷款（以下简称 “宁科贷")增量补贴、风险代偿适用本细则。

第三条 “宁科贷 “ 纳入 “宁创贷 “ 政策体系 ， 单户授信

上限不超过 2000 万元。

单户授信上限不超过 2000 万元 ， 是指按单个银行计算 ，

单户企业表内融资（不含票据贴现）不超过 2000 万元（含

2000 万元）。没有授信额度的 ， 单户贷款余额不超过 2000

万元。企业贷款后 ， 又以企业法定代表人（实际控制人）名

义为本企业申请生产经营贷款的 ， 贷款余额合并计算。企业

同时被认定为科技型中小企业 、 新型研发机构、海外人才创业

企业的 ， 贷款余额合并计算。

- 3 —

第二章 申请“宁科贷”标准及备案流程

第四条 科技型中小企业 、 新型研发机构申请 “ 宁科贷 ”

标准及认定备案流程 ， 由市科技局牵头实施。

第五条 海外人才创业企业申请 “ 宁科贷 ” 标准及认定备

案流程，由 市委组织部（人才办）牵头实施。

第三章 增量补贴与风险代偿

第六条 贷款增量补贴统计 、 申报、办理流程按“宁创贷”

政策执行。 2021 年度为增量补贴政策过渡期 ， 其中 ： “ 宁创

贷 “ 合作银行 2021 年度对新型研发机构 、 海外人才创业企业

贷款当年不享受科技型企业贷款 1%增量补贴。除经授牌的南京

市科技银行外 ， “宁 创贷 “ 其他合作银行 2021 年度对科技型

中 小企业贷款当年不享受 “ 宁科贷 “ 增量补贴 ； 过渡期内南京

市科技银行贷款增量补贴按原政策执行。

第七条 贷款风险代偿 申 报 、 办理流程按”宁 创贷 ”政策

执行。

第四章附则

第八条 南京市联合产权（科技）交易所做好相关主管

部门以及银行系统数据采集工作 ， 定期提供“宁科贷 ” 各项

-4-

数据资料。各合作银行应指定专门机构和专门人员负责 “ 宁

科贷”业务宣传推进 、 相关台账的登记 ， 通过“宁科贷 ” 系

统线上受理企业贷款需求并反馈贷款结果 ， 配合南京市联合

产权（科技 ） 交易所做好相关资料备案和数据报送工作。

第九条 原《南京市科技（文化）银行贷款利息补贴、

增量补贴和风险代偿操作细则》 （宁金融办银 ( 201 8] 5 号）

中科技型企业认定标准 、 科技型企业申请及认定备案流程 、

科技银行贷款利息补贴、科技银行贷款增量补贴 、 科技贷款

风险代偿等相关条款废止。

第十条 本细则自发布之日起实施。

附件 ： 申请“宁科贷”标准及认定备案流程

— 5 —

附件

申请“宁科贷”标准及认定备案流程

－、申请“宁科贷”标准

（ 一 ） 科技型 中小企业标准

1在 我市行政区域内依法注册 ， 具有独立企业法人资格

的企业 。

2. 上年度职 工 总数不超过 500 人、年销售收入不超过 2

亿元 。

3. 上一年及当年内未发生重大安全、重大质量事故和严

重环境违法、科研严重失信行为，且未列入经营异常名录和

严重违法失信企业名单 。

4符合以下资质之一 ： 高新技术企业 ； 国家科技型中小

企业评价系统入库企业 ； 省市创新型领军企业培育库入库企

业 ； 省科技企业上市培育计划入库企业 ； 技术先进型服务企

业 ； 省民营科技企业 ； 建有省级工程技术研究 中心、省级企业

重点实验室 、省级科技公共服务平台的企业 ； 拥有自 主知识产

权的企业 ； 近三年承担过各级科技计划（项目）或获得省级

以上科学技术奖的企业 ； 申报时点当年或上一年度具有技术

合同认定登记证明的企业 。

（ 二 ） 新型研发机构标准

经南京市科技局遴选、列为市级的新型研发机构 。

—6 —

（ 三）海外人才创业企业标准

l在我市行政区域内依法注册 ， 具有独立企业法人资格 ，

由海外人才担任企业法人及主要负责人 。

2. 上年度职工总数不超过 500 人、年销售收入不超过 2

亿元 。

3. 上一年及当年内未发生重大安全、重大质量事故和严

重环境违法、科研严重失信行为 ， 且未列入经营异常名录和

严重违法失信企业名单 。

4符合以下资质之一 ：

( 1 ) 由国 家 、省级重点人才 工程入选者 ， 紫金山英才计划、

“创业南京“英才计划入选者在宁创办企业 ；

( 2 ) 拥有企业院士工作站、 博士后科研工作站、研究生工

作站 ， 企业技术中心、工程中心、工程技术研究中心等市级以上

企业创新平台 。

( 3 ) 获得过市级以上部门引 才计划资助 30 万元以上的企

业。

海外人才标准为经认定 ， 符合《南京市支持海外人才创

新创业行动计划实施细则（试行）》中规定的海外人才 。

二、认定备案流程

企业可全年在线登录“南京金服“平台

( http://www.njjf.cn/) , 进入“宁科贷 “ 申请页面 ， 按照相关

提示 ， 在线提交《“宁科贷“申请信息表》以及相关佐证附件 。

市、区科技主管部门对科技型中小企业、新型研发机构，市

—7-

人才主管部门对海外人才创业企业进行全流程线上认定备

案 ， 5 个工作日内完成 。

效 。

经认定的《“宁科贷 ” 申请信息表 》 ， 次年 2 月底前有

三、贵任部门、联系人及咨询电话

市科技局科技金融处 ： 陈 澄 ， ( 025 ) 687863 79

市委组织部人才 一处 ： 杨吉铝 ， ( 025 ) 8363 7702

南京市地方金融监督管理局 2021 年 3 月 5 日印发

-8 —